Приложение № 1.5.  к приказу №_________ от ______________

Договор от «__» _______ 20__ года  № __                                                                ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза»
Договор от «__» _____ 20__ года № __-ДС                                                               ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза»

ДОГОВОР № ____ ДС
на проведение государственной экспертизы проектной документации
г. Ульяновск

            «__» ______ 20__ года
Областное автономное учреждение «Ульяновскгосэкспертиза», именуемое                 в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Сухова Владимира Петровича, действующего  на основании Устава, с одной стороны, и ______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________, действующего на основании _____________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1.
Предмет договора

1.1. На условиях настоящего договора Исполнитель по заявлению Заказчика в соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.03.2007 № 145 производит государственную экспертизу проектной документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства: «__________________________», а Заказчик оплачивает и принимает результат проведения государственной экспертизы.

1.2. Предметом государственной экспертизы проектной документации является проверка достоверности определения сметной стоимости. Проверка сметной стоимости включает в себя изучение и оценку расчетов, содержащихся в сметной документации, в целях установления их соответствия утвержденным сметным нормативам, федеральным единичным расценкам, в том числе их отдельным составляющим, к сметным нормам, информация о которых включена в федеральный реестр сметных нормативов, физическим объемам работ, конструктивным, организационно-технологическим и другим решениям, предусмотренным проектной документацией, а также в целях установления непревышения сметной стоимости строительства, реконструкции над укрупненным нормативом цены строительства.

1.3. Результатом государственной экспертизы проектной документации является заключение о достоверности (положительное заключение) или недостоверности (отрицательное заключение) определения сметной стоимости.
2. Права и обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Принять представленную Заказчиком сметную документацию, проектную документацию и результаты инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой проектной документации и иные материалы, и документы, соответствующие по своему составу и содержанию требованиям действующих нормативных и правовых документов.

2.1.2. Осуществить государственную экспертизу принятой от Заказчика документации, указанной в п. 2.1.1 настоящего договора, в сроки и в порядке, предусмотренными условиями настоящего договора.

2.1.3. Выдать Заказчику заключение, указанное в пункте 1.3 настоящего договора.

2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Требовать от Заказчика оплаты на условиях настоящего договора.

2.2.2. Отказаться от исполнения настоящего договора в случае, если Заказчик                не выполнил свои обязательства в части оплаты в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента подписания настоящего договора.

2.2.3. Дополнительно истребовать у Заказчика расчётные обоснования включенных в сметную стоимость затрат, для расчета которых не установлены сметные нормы, либо конструктивные, технологические и другие решения, предусмотренные проектной документацией, а также материалы инженерных изысканий, подтверждающих необходимость выполнения работ, расходы на которые включены в сметную документацию.
2.2.4. Привлекать на договорной основе к проведению государственной экспертизы иные государственные и (или) негосударственные организации, а также специалистов.

2.2.5. При выявлении в сметной документации недостатков, которые невозможно устранить в процессе проведения государственной экспертизы или, если Заказчик не устранил их в установленный срок, принять решение об отказе в предоставлении услуги с указанием причин такого решения.

3. Права и обязанности Заказчика
3.1. Заказчик обязан:

3.1.1. Представить Исполнителю документацию, необходимую для проведения государственной экспертизы, соответствующую по своему составу и содержанию требованиям нормативных и правовых документов, в том числе ведомости объёмов строительных и монтажных работ, спецификации оборудования, в  форме электронного документа. Электронные документы, представляемые Заказчиком, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью (далее – электронная подпись) Заказчика.

3.1.2. Предоставлять по требованию Исполнителя расчётные обоснования включенных в сметную стоимость затрат, для расчета которых не установлены сметные нормы, либо конструктивные, технологические и другие решения, предусмотренные проектной документацией, а также материалы инженерных изысканий, подтверждающих необходимость выполнения работ, расходы на которые включены в сметную документацию. Указанные обоснования и материалы представляются Заказчиком в электронной форме не позднее 3 (трёх) рабочих дней со дня получения соответствующего запроса от Исполнителя.
3.1.3. Подписать усиленной квалифицированной электронной подписью договор в течение пяти рабочих дней с даты размещения Исполнителем в автоматизированной информационной системе «Госэкспертиза» проекта договора либо разместить протокол разногласий  в указанной информационной системе.

В случае если в установленный срок Заказчик не подписал договора или не направил протокол разногласий, он признается отказавшимся от заключения договора. Договор признаётся не заключённым. Заявка по истечению указанного срока закрывается.( пункт 3.1.3 действует до принятия Регламента в новой редакции).
3.1.4. Оплатить выставленную Исполнителем стоимость работ по проведению государственной экспертизы в соответствии с условиями настоящего договора.

3.1.5. Принять заключение, выдаваемое Исполнителем, независимо от его выводов и вернуть Исполнителю подписанный акт выполненных работ (далее – акт) в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Заказчик вправе возложить обязанность по оплате стоимости работ                       по настоящему договору на третье лицо.
3.2.2. Получать информацию о ходе работ, выполняемых Исполнителем по настоящему договору, не вмешиваясь в его деятельность.

3.2.3. Оспаривать отрицательное заключение государственной экспертизы в судебном порядке.
4. Оплата услуг за проведение государственной экспертизы и порядок расчетов

4.1. Размер платы за проведение государственной экспертизы проектной документации в объеме проверки сметной стоимости, определяется в соответствии  с разделом VIII Положения об организации и приведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 года № 145         «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий».
4.2. Расчёт размера платы за проведение государственной экспертизы приводится в Приложении № 01  к настоящему договору, которое является его неотъемлемой частью.
4.3. Стоимость работ по договору, согласно Приложению № 01 к настоящему договору, составляет ________ (_____________________) рублей, НДС не предусмотрен по п. 2 ст. 346.11 НК РФ.
4.4. Заказчик производит оплату в размере 100 % стоимости работ, указанной               в пункте 4.3 договора в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания договора.
4.5. Основанием для осуществления оплаты является выставленный Исполнителем счёт. Форма расчёта – безналичный расчёт платежными поручениями Заказчика.
4.6. Днём оплаты счёта считается день поступления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя, подтверждённый выпиской из банка.
5. Срок проведения государственной экспертизы и порядок его продления
5.1. Проведение государственной экспертизы начинается после заключения договора и завершается направлением (вручением) Заказчику заключения государственной экспертизы, включенного в единый государственный реестр заключений экспертизы проектной документации объектов капитального строительства.

5.2. Срок проведения государственной экспертизы составляет не более 30 (тридцати) рабочих дней.

         Государственная экспертиза проектной документации в отношении жилых объектов капитального строительства, в том числе со встроенно-пристроенными нежилыми помещениями, не относящихся к уникальным объектам, проводится в течение не более 20 (двадцати) рабочих дней.
5.3. Сроки, указанные в пункте 5.2 настоящего договора, могут быть продлены по инициативе Заказчика, но не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до окончания срока проведения государственной экспертизы и не более чем один раз на 20 (двадцать) рабочих дней по письменной договорённости между сторонами.
6. Порядок и сроки внесения изменений в проектную документацию
6.1. При проведении государственной экспертизы проектной документации может осуществляться оперативное внесение изменений в проектную документацию в порядке, установленном договором.

6.2. Срок внесения изменений в проектную документацию не должен превышать 5 (пяти) календарных дней.
6.3. Срок внесения оперативных изменений в проектную документацию заканчивается не позднее чем за 10 (десять) рабочих дней до окончания срока государственной экспертизы.
7. Порядок и срок выдачи заключения и возврата документации

7.1. Выдача заключения государственной экспертизы осуществляется в электронной форме. Акт направляется Заказчику по результатам оказания услуги.
7.2. Представленные Заказчиком документы в электронной форме возврату не подлежат.

7.3. Оказание услуги по проведению государственной экспертизы подтверждается подписанным Сторонами актом.
Если Заказчик отказывается подписать акт, то он обязан представить Исполнителю обоснованный отказ в формате электронного документа, подписанного электронной подписью, на электронную почту в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня получения акта и оказания услуги Исполнителем. В случае если обоснованный отказ не представлен Заказчиком Исполнителю в установленные сроки, считается что акт подписан Заказчиком и услуга оказана Исполнителем в полном объёме.

8. Ответственность сторон.

8.1. Заказчик несёт ответственность за качество и подлинность представленной документации.

8.2. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
8.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).
8.1* Антикоррупционные условия.
8.1.1. Стороны обязуются соблюдать применимое на территории Российской Федерации законодательство по противодействию коррупции и противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и принятые во исполнение таких законов подзаконные акты.

8.1.2. При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны,                   их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, либо как действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов по противодействию (отмыванию) доходов, полученных преступным путём.

8.1.3. Стороны обязуются воздерживаться от:

- предложения, дачи, обещания, вымогательства, согласия получить и получения взяток; и (или)

- совершения платежей для упрощения административных, бюрократических и прочих формальностей в любой форме, в том числе, в форме денежных средств, ценностей, услуг или иной выгоды, каким-либо лицам и от каких-либо лиц или организаций, включая коммерческие организации, органы власти и самоуправления, государственных служащих, частных компаний и их представителей.

8.1.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую сторону в письменной форме. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдёт. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10  (десяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

8.1.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, либо в действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступных путём.

8.1.6. В случае подтверждения нарушения одной Стороны обязательств воздерживаться от запрещённых в настоящем разделе договора действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдёт, другая Сторона имеет  право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий договор в соответствии с  положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
9. Досрочное расторжение договора
9.1. При выявлении в процессе проведения государственной экспертизы в  представленной  Заказчиком документации недостатков (отсутствие или неполнота сведений, описаний, расчётов, чертежей, схем и т.п.), которые не позволяют сделать полноценные выводы в процессе проведения государственной экспертизы, Исполнитель в течение 3 (трёх) рабочих дней уведомляет Заказчика о выявленных недостатках путём направления уведомления в формате электронного документа, подписанного электронной подписью, на электронную почту Заказчика.
9.2. Срок для устранения таких недостатков не должен превышать 5 (пяти) календарных дней с момента получения вышеуказанного уведомления.
9.3. В случае если выявленные недостатки невозможно устранить в процессе проведения государственной экспертизы или Заказчик в установленный срок их не устранил, Исполнитель вправе отказаться от проведения дальнейшей экспертизы и поставить вопрос о досрочном расторжении настоящего договора, о чём уведомить Заказчика с указанием мотивов принятого решения, путём направления уведомления в формате электронного документа, подписанного электронной подписью на электронную почту Заказчика.
9.4. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно в следующих случаях.
9.4.1.  В силу обстоятельств, не зависящих от воли сторон (форс-мажор);

9.4.2.  По письменному соглашению сторон;

9.4.3.  В одностороннем порядке, если одна из сторон не выполнила принятых на себя по настоящему договору обязательств.
9.5. В случае досрочного расторжения договора Заказчик оплачивает Исполнителю фактические выполненные Исполнителем работы на дату расторжения настоящего договора. Стороны в течение 10 (десяти) календарных дней с даты расторжения настоящего договора урегулируют вопрос об общей сумме, на которую Исполнитель имеет право в связи с фактически выполненной работой. Такая сумма должна быть определена на основе согласованного обеими сторонами акта о выполненной части работ, в соответствии с фактически выполненной работой в процентном отношении          к общему объёму работ, подлежащих выполнению согласно договору.

10. Заключительные положения

10.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору  друг перед другом.

10.2. Все споры по настоящему договору стороны договорились решать путём переговоров, а при не достижении согласия – в Арбитражном суде Ульяновской области, в порядке норм законодательства РФ.

10.3. До обращения в Арбитражный суд Ульяновской области обязателен досудебный (претензионный) порядок урегулирования споров. Сторона, получившая претензию, должна рассмотреть её в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней и сообщить о результатах рассмотрения Стороне.
10.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору совершаются исключительно в виде оформления дополнительных соглашений, подписанных обеими сторонами.

10.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
10.6. Настоящий договор, изменения и дополнения к нему считаются заключенными (согласованными) путём обмена документами посредством почтовой, телеграфной, электронной и иной связи, позволяющей достоверно установить, что документы исходят от  стороны по договору.
10.7. Изменения к договору будут считаться действительными только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.

10.8. Вся информация, уведомления и иные документы, связанные с заключением и  исполнением настоящего договора считаются подлинными при передаче по факсу, электронной почтой, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и полученной  при получении на руки, по факсу – с момента такой передачи, при почтовом отправлении – с момента получения уведомления, по электронной почте – с момента получения.
11. Реквизиты и подписи сторон.

	Заказчик:

Наименование юр.лица

Адрес (юридический):
Адрес (фактический):
тел:

ОГРН

ИНН

КПП

р/с

БИК

к/с

Руководитель

	Исполнитель:

ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза»
Адрес (юридический): 432071, г. Ульяновск,  ул. Крымова, д. 12

Адрес (фактический): 432071, г. Ульяновск, ул. Крымова, д. 12

тел/факс: 8(8422) 46-80-40

ИНН 7325068526

КПП 732501001

р/с 40703810969004060160

Ульяновское отделение № 8588
ПАО Сбербанка России г. Ульяновск

БИК 047308602

к/с 30101810000000000602

Директор

                                                   В.П.Сухов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Договору на проведение

государственной экспертизы

№ ___ ДС от «___» _______ 20___ г.

Заказчик_____________                                                       лнитель_____________